
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 451                                      DATA 30/10/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 256                  DEL 30/10/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE RICHIESTA DI PIU' 

PREVENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M. I. PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO OPERE DI SOSTEGNO 

E DRENAGGIO SUPERFICIALE IN STRADA VECCHIA DI SAN GIOVANNI - SCHEDA PMO 

24-01 11-60 - CIG ZC81F92AD4 CUP D77H17000550005      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

30/10/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 09-nov-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___915___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 09-nov-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 09-nov-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE RICHIESTA DI PIU' PREVENTIVI, 

AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M. I. PER L'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO OPERE DI SOSTEGNO E DRENAGGIO SUPERFICIALE 

IN STRADA VECCHIA DI SAN GIOVANNI - SCHEDA PMO 24-01 11-60 - CIG ZC81F92AD4 CUP 

D77H17000550005      

 

 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 04 del 01/02/2017 con il quale si affidava alla sottoscritta l’incarico di 
posizione organizzativa, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 11/09/2017 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del progetto esecutivo redatto dal Geom. BRUNO FRANCO Stefano di Bricherasio per i 
lavori di Manutenzione e ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in strada Vecchia di San 
Giovanni finanziato con fondi PMO dell’Unione Montana del Pinerolese per l’importo complessivo di euro 
37.000,00; 
 
PREMESSO che è stata preliminarmente pubblicata un ‘indagine di mercato volta ad individuare, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e pubblicità e rotazione, gli operatori 
economici da invitare alla procedura e, in caso di candidature superiore a dieci, di procedere, con sorteggio 
pubblico, all’estrazione di 4 operatori economici; 

- L’avviso esplorativo è stato pubblicato a far data dal 16/10/2017 e sino al 23/10/2017 sul sito 
istituzionale – sezione bandi e avvisi (Amministrazione Trasparente); 

- Entro il termine fissato (23/10/2017) sono pervenute n° 33 manifestazioni di interesse, tutte regolari; 
- Nello stesso avviso di manifestazione di interesse si stabiliva la data e l’ora del sorteggio pubblico 

per il giorno 26/10/2017 ore 14:30; 
 

VISTO che si è proceduto al sorteggio pubblico per individuare i quattro operatori economici da invitare a 
presentare preventivo e dato atto che sono stati sorteggiati i numeri 28,24,19 e 30 numeri legati al numero 
di iscrizione al registro del protocollo così come indicato nell’avviso della manifestazione di interesse; 
 
DATO ATTO che i 4 operatori economici verranno mantenuti riservati fino ad avvenuta presentazione delle 
offerte; 
 
VISTI gli schemi degli atti di gara all’uopo predisposti, allegati al presente atto quale parti integranti e 
sostanziali, consistenti in: 

- Lettera d’invito; 
- Modello A – fac-simile istanza di partecipazione; 
- Modello B- fac-simile offerta economica; 
- Modello C – fac-simile attestazione di avvenuto sopralluogo; 
- Modello D – Formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

 
RITENUTI gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
DATO ATTO che il presente atto non richiede parere di regolarità contabile in quanto lo stesso non 
comporta impegno di spesa e/o accertamento di entrata; 



 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, con 
riferimento alle parti ancora in vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.lgs n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e sm. Ed 
i.; 

 
DETERMINA 

 
- DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 

presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 
 

- DI DARE ATTO che si è proceduto al sorteggio pubblico per individuare i quattro operatori 
economici da invitare a presentare preventivo e dato atto che sono stati sorteggiati i numeri 28, 
24,19 e 30 numeri legati al numero di iscrizione al registro del protocollo così come indicato 
nell’avviso della manifestazione di interesse e di approvare l’allegato verbale di sorteggio; 
 

- DI APPROVARE gli atti di gara all’uopo predisposti, allegati al presente atto quale parti integranti e 
sostanziali, consistenti in: 

 Lettera d’invito; 

 Modello A – fac-simile istanza di partecipazione; 

 Modello B- fac-simile offerta economica; 

 Modello C – fac-simile attestazione di avvenuto sopralluogo; 

 Modello D – Formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
 

- DI PROSEGUIRE con la procedura, mediante invito a presentare preventivo-offerta ai 4 operatori 
economici che sono stati estratti; 

 
- DI DARE ATTO che la sottoscritta, Geom. Sara CATALIN, svolge ruolo del Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 
 

- DI DARE ATTO che nel rispetto del principio di garanzia di pubblicità e trasparenza degli atti della 
Pubblica Amministrazione, il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio online del Comune di 
Bricherasio. 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 
ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 


